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Wynalaizek niniejszy systemu Ghaveau
dotyczy aparatu noweigo typu do iselekcji
wezwań. Aparat wprawia w działanie przy¬
rząd sygnalizujący (dzwonek lub temu [po¬
dobne) i można go stosować dio zespołów
praewodowycth i do telegrafji bez drutu.
Działa on ptodi wpływem znaków złożonych
z grup sygnałów różineji długości, naprzy-
ikład znaków Morsie'go złożonych 2 kroipek
i kresek.

Przyrząd sygnalizujący nie może być
przrytem wprawiony w ruch, dopóki selek¬
tor nie odbierze pewnej grupy znak&w, na
którą jest nastawiony. Żadne odmiany 11-
grupowania znaków nie są w stanie pobu-
daić przyrządu syjgjnaliizuijąceigo do dzia¬
łania.

Opis poniższy zawidra jeden z przykła¬
dów zastosowania podobnego selektora,
Fig. 1 przedstawia schemat układu selek¬
tora, strzałki ze znakami + i — oznaczają
przewody prowadzące do końcówek dodat¬
nich i ujemnych źródła prądu elektryczne^
go (baterja, akumulator, prądnica lulb tym
podobne), które nie zostało na rysunku po¬
dane.

Styk / zamyka telegrafista od' ręki albo
zaipomocą przekaźnika dowolnego typu, po¬
łączonego z urządzeniem odihiorczeim radjo-
tólegraficznem albo zwykłego telegrafu
przewodowego. Styk J\ kontroluje obwód
cewki 2, wzbudzając ją przy zamknięciu.
Przy każdym :podobnym limpulsie cewka 2
izą pośired&ictwęni swej kotwicy 3 i zapad-



ki 4 porusza tryb 5. Ilość zębów trybu od¬
powiada ilości przejętych w danym ukła¬
dzie znaików, jeżeli układ ten składa się z
sygnałów, zawierających jednakową ilość
oddzielnych znaków. W wypadku przeciw¬
nym liczba zębowi odpowiada sygnałowi
złożonemu z największej ilości znaków.
Przyrząd posiada rówtnież hamulec zatrza¬
skowy umieszczony za zajpadki 4, pominię¬
ty zresztą na rysunku. Ma on za izadanae
utrzymywać tryb w pozycji, w jakiej1 go u-
staswi oewika 2.

Cewika porusza również dwie dźwignie
stykowe odwrotne 6 i1 7. W chwili wzbudze¬
nia cewki 2 ratyk 6 zamyka obwód cewki
ochronnej 8 ze stykami oohronnemi 9, i smy¬
kami odwracającemi 10. Wobec tego przy
każdorazowemi zamykainiu styku / nastę¬
puje wzbudzanie cewiki 8 chronionelj sty¬
kiem 9. Działając na styk 10 cewka 5 prze¬
rywa obwód przekaźnika 11, który) może
posiaidać postać cewek miarkowniczych
stosowanych w telefonach automatycznych.
Cewka jest tak uregulowana, że styk jej
12 zamyka się po upływie czasu potrzeb¬
nego na nakreślenie kropki. Po zamknięciu
przeto istyku 12 otrzymujemy kropkę, jeże¬
li cewka 2 wychodzi ze stanu pobudzenia,
skoro natomiast jest wi danej chwili pobu¬
dzona, powstaje kreska. Ponieważ styk 12
prowadzi prąd przez kontakt odwracający
7, litiija 15 będzie pod prądem, gdy znak o-
trzymany jest punktem, w rajzie kreski zaś
pod prądem będzie limja 14. W ten sposób
powstaje selektor kropek i kresek.

Gdy cejwka U zamyka styk 12, otwiera
się styk 23 i obwód ochronny cewiki 8 zo¬
staje przerwany. Zespół jest teraz gotów
do selekcji1 nowego znaku.

Dla kontrolowania porządku znaków w
grupie tryb 5 posiada występ 16, który w
miarę obrotu napotyka styiki 17, 18, 19, 20
i 21.

Przy pierwszym zniaku występ 16 spo¬
tyka styk 17, przy drugim styk 18 i t. d.
Skoro w grupie, na jaką aparat jest nasta¬

wiony, pierwszy znak stanowi kreska, styk
17 połączony jest z linją punktów 15. Sty¬
ki' 1$/19, 20 połąpzone są z linjanui od¬
miennych znaków.

Wynika stąd, iż ,gdy igrupa znaków nad¬
chodzących odpowiada ustawieniu apara¬
tu, styki 17, 18, 19, 20 są pozbawione prą¬
du. Jeśli do aparatu dopływa inna grupa
znaków, nie odpowiadająca jego Ustawie¬
niu, jeden ze styków znajdzie się pod prą¬
dem i pobudza poplrzea masę aparatu cew¬
kę 23, co wyłącza tryb 4 oraz umiesizłczony
za nim hamulec zatrzaskowy i tryb 5 po¬
wraca pod wpływem nie wskazaneij na ry¬
sunku sprężyny do położenia pierwotnego.

W ten sposób sygnał niewłaściwy wy¬
wołuje powrót trybu 5 na miejsce pierwot¬
ne i występ 16 nie może ominąć styków 16
— 20, jeżeli ztnaki nie odpowiadają grapie,
na jaką aparat jest nastawiony.

Cewka 23 posiada styk ochronny 24,
który podtrzymuje pracę cewki od chwili
przekazania jej iinpiuilsu aiż do momentu, w
którym występ 16 otwiera styk 25.

Po wzbudzeniu cewka ochronna 8 za¬
myka stykiem 10 obwód roboczy cewiki
miarkującej 27. Zadanie jej; polega na re¬
gulowaniu okresu przerwy pomiędzy poje-
dyńczemi znakami: ipewneji grupy. Cewka
27 pobudzona jest podczas przyjmowania
kaiźdego znaku. Jeśli znaki normalne po¬
stępują po sobie czyli skoro okres czasu
pomiędzy znakami sąjsiedniemi, jest mniej¬
szy od okresui, na jaki nastawiona jest cew¬
ka 27, cewika ta nie zamyka styku 28. Jeże¬
li jednak ten okres jest większy lub równy
poprzedniemu, styk 28 zostaje zamknięty.
Skoro W chwili podohnej cewka 27 nie jest
wzsbudzona, jeji styk odwracający 6 łączy
biegun za stykiem nowszym i biegun ten po¬
łączony zostaje pftzez styk 28 z masą, co
sprawia pobudzenie cewki wyłączającej 23.
Przyrząd powraca przeto do układu pier¬
wotnego w razie przerwy zbyt długiej.

Jeśli napływające znaki odpowiadają
nastawieniu aparatu i częstotliwość ich jest
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zgodna z iwłaściwemi oikresaimi przerw,
występ 16 może posuwać się do styku 20.
Możliwe są wówczas dwia wypadki: albo
grupa odbieranych sygnałów odpowiada
nastawieniu aparatu, albo też zawiera-o je¬
den pojedynczy znak więcej,

W pierwszym wypadku po przejiściugrupy
znaków nastąpi pewna przerwa dłuższa od
normalnej. W tych warunk&ch cewka do-
zorcza 27 zostanie powołana do działania
i prąd płynie przewodem 29, ]>rzez styk 23
i ]prżew|ód 30, co pobudzi cewkę sygnałową
31, która zamknie obwód dizwonka sygna¬
lizacyjnego S. Cewka 31 ijednocześnie po¬
łączona zostanie przez stjk 34 z biegunem
aż do chwili, w której działanie dzjwomka
.zostanie przerwane ręcznie przy pomocy
nacisku 35. Przez: czas działania cewki: 31
cewka 2 odłączona jest istykiem 33 od bie¬
guna dodatniego.

Sygnały przekazywane w dalszym cią¬
gu nie będą przeto przyjmowane, dopóki
cewika 31 nie ipowróci do pierwotnej! pozy¬
cji, co można uskutecznić działając na
przycisk 35.

Dzwonek dzwoni przeto, dopóki nie na-
ciśniemy przycisku 35. Przez cały ten o-
kres czasu -sygnały nie działają na aparat.

W chwili wzbudzenia cewki dzwonko¬
wej 31 przez izamknięcŁe styku 28 cewki
dozorczej 27 biegun połączony jest z masą.
Cewka 23 działa na zatrzask 1 tryb 5 po¬
wraca do pozycji pierwotnej.

Skoro po przekazaniu] grupy znaków
podany izostanie w okresie przerwy normal¬
nej znak nowy, tryb 5 powinien się posu¬
nąć o jeden ząbek; występ 16 zetknie się
więc ze stykiem 21, połączonym linją 37 —
13 z biegunem. Niezależnie od rodzaju zna¬
ku przejętego cewka 23 zostanie pobudzo¬
na i aparat powróci do pozycji pierwotnej,
nie wprawiając pnzytem dzwonka w ruch.
Sygnał nie może przeto powistać, pomimo
przekazywania igrupy znaków odipowiada¬
jących nastawieniu aparatu ale zawierają¬
cego o jedein znak (kreskę ilulb kropkę) wię¬

cej. W wypadku systemu Morse'go aparat
ustawiony na literę S [„„) nie zostanie
wprawiony w ruch przez znak H (....) lub

Odwrotnie, aby aparat, ustawiony na
pewien znak, nie mógł zostać pobudzony
przez część innej grupy np. aparat nasta¬
wiony na literę S (...) przez sygnał B (-,..},
tryb 5, powracając po prziełjściu pierwsze¬
go kreskowego izmaku do pofcycji pierwot¬
nej, otwiera styk 36, który odcina linję 38
od bieguna. Wiskutek tego zamknięcie sty¬
ku / dla przejęcia znaku następnegjo nie
pociągnie za sobą żadnych następstw (po¬
mimo źle to będzie znak kropkowy), ponie¬
waż, zanim cewka 27 izamkmie styk 39 i
złączy biegun z linją 38, upływa dłuższy
okres czasu od normalnej przerwy pomię¬
dzy dwoma znakami.

Jeżeli przeto aparat ustawiony jest na
pewną określoną grupę znaków, przyrząd
sygnalizacyjny mnożna uruchomić tylko w
takim razie, ^dy będzie napływała powyż¬
sza określona grulpa znaków! w sposób nor¬
malny, a więc gdy nie będą jej poprzedzać
ani nie nastąpią po niej żadne znaki do¬
datkowe i o ile przerwy pomiędzy znakami
grupy nie będą zbyt długie, co zabezpiecza
ustawiony na pewną, grupę aparat od dzia¬
łania pod wpływem odmiennej grupy zna¬
ków.

Opis powyższy dotyczy ijedynie jedne¬
go z przykładów zastosowania. Schemat
dotyczy grupy znaków, odpowiadających
literze C (-.-.) układu Morse'go. Przy¬
rząd może ulęgać licznym zmianom i upro¬
szczeniom, odpowiednio do zadania, jakie
powinien spełniać. Typ i szczegóły budowy
cewek lub przekaźników nie odgrywają
żadnej roli, z zastrzeżeniem jedynie doty-
czącem spełniania przez nie wskazanych na
rysunku zadań.

Aparat można naprzykład ustiaiwić na
grupę liter stanowiących wezwanie radjo^
telegraficzne parostatków albo odpowiada¬
jący sygnałowi S O S. W takim razie ilość
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styków tl — 20 niaieży zwiększyć odpo¬
wiednio do ogólniej liczby znaków1, z jakiej
się składają] 'wymienione litelry wezjwania.
Można również kombinować 'przewody w
ten sposób, by pienwsza litera; weejwania
zamykała pierwszy odcinek obwodu dzwon¬
kowego, druga litera drugi odcinek, ostatni
zaś zamykała ostatecznie obwód,

W innym zinowu układzie styki 17 —
20 mogą być podwójne, stanowiąc dwa a-
nailogiczne następujące po sobie sizeregi, W
takim razie aparat odpowiadać będzie o ty¬
le tylko, o ide umówiona grupa iznalców zo¬
stanie powtórzona w; sposób właściwy dwu¬
krotnie, i nie pozwoli na włączenie aparatu
prądowi pasożytniczemu (błędnemu), jaki
mógilby zmienić grupę sygnałową podczas
wysyłania. Można w tymi samym celu bez
powiększenia liczby styków, 17 — 20 uło¬
żyć przewody w ten; sposób, by pierwsze
przejęcie przygotowało obwód dzwonkowy
do działania, a drugie ostatecznie wprawia¬
ło go w ruch, W wypadku np, prądu błęd¬
nego grupa znaków nie może być powta¬
rzaną, dopóki aparat nie przejimie dwóch
co najmniej odpowiednio po sobie następu¬
jących grup.

Dla uproszczenia, o ile to tylko będzie
możliwe, np. w radjotelegrafji, zamiast u-
kładu Morse'go toożemyi z| powodzeniem
stosować układ złożony z sygnałów zawie¬
rających jednakową ilość znaków, W ta¬
kim razie styki1 37, 38, 39 odpadają, prze¬
wód 29 połączony zostaje iz przewodem
kresek 14, jeżeli znak ostatni stanowi kre¬
skę, albo z przewodem 15, jeżeli jest nim
kropka, W takim razie dzwonek rozjlegnie
siię po wytworzeniu odpowiedniej: grupy
znaków, nie oczekując działania przekaźni¬
ka 27, W układnie (kadzie) tego rodzaju
liczba znaków, stanowiących grupę zależy
od liczby podlegających selekcji stacyj na¬
dawczych, a 'liczba styków 17 — 20 odpo¬
wiednio się zmienia. Grupę, na którą przy¬
rząd ma odpowiadać, można dowolnie

zmieniać, zmieniając połączenia styków 17
— 20.

Można uzyskać pewną elastyczność ka¬
dencji, manipulowania, zmieniając ustawie¬
nie przekaźników 11, 27 tak aby styk 1
można było iposuwać odręcznie. Dla po¬
większenia jeszcze tej elastyczności prze¬
kaźnik 27 zamiast przerw, między znakami
może kontrolować okres czasu potrzebne*
go do przejęcia całego sygnału (praca i
przerwy). W takich warunkach manipula¬
cja może być batrdzo różnorodna i aparat
odzywać się będzie, o ile wszystkie znaki
stanowiące grupę oddaine będą w określo¬
nym przez przekaźnik 27 okresie cfeasu,
niezależnie od kadencji manipuiacyji w tym
czasie.

W aparacie opisanym pnzyrząd kontro¬
lujący znaki grupy napływającej' jest. u-
rządzeniem mechaniczno - elektrycznem i
składa się m koła trybowego poruszanego
zapadkąl (pod wfpływemi cewiki, jprzyczem
osobna zapadka podtrzymuje każdorazową
pozycję koła. Zapadka haflnująca może być
wyłączana Izapomocą innej cewiki Układ
ten wywołuje przerywanie się palca przed
szeregiem styków*.

Podobny przyrząd mechaniczno - elek¬
tryczny można zastąpić grupą cewek włą¬
czających się stopniowo w miarę napływa¬
nia znaków w celu utworzenia aparatu se¬
lekcyjnego typu analogicznego, lecz o kon¬
strukcji znacznie prostszej.

Poniżej podajemy opis przykładu wy¬
konania. Fig, 2 przedstawia schemat zmie¬
nionej części aparatu. Analogiczne części
posiadają jednakowe oznaczenia; części
dnugiej formy wykonania -wyróżnione są za-
pcmccą znaczku.

Zamykanie styfeu może się odbywać od¬
ręcznie lub aapomocą przekaźnika dowol¬
nego typu; styk / kontroluje cewkę nieru¬
chomą 2\ od której izaltóży iszerey" styków
3, zamykających obwód kresek 141 albo
punktów 151i odpowiedni do przyjmowa¬
nych znaków.
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Cewka 2 podtrzyittiuje druigi szereg sty¬
ków 40. Przy otwartym styku / styk 40
znajduje się w stanie spoczynku. Cewka 41
zamyka również styk 43.

Przy przybyciu znaku Hnja 46 łączy się
prizez cewkę 44 i styk 43 z biegunem bate-
rji pirzy pomocy styku 40.

Z dirugiej strony lituję. 46 zamyka jedna
z cewek 47, 50, 53, 56. Cewka 44 znajduje
się w stanie wzbudzenia i przerywa w 45
obwód ochronny 41. Styki 41 powracają do
pozycji pierwotnej i linja 46 przerwana
przy 43 zostaje pozbawiona prądu.

Podczas przerwy następującej po pierw¬
szym sygnale cewka 41 zostaje wzbudzo¬
na na nowo. Zjawiska te powtarzają się
przy każdym znaku; przy przyjmowaniu
każdego znaku następujje w linji 46 krótko¬
trwały knipuls.

Od "chwili, igdy pierwszy impuls linji; 46
dosięga cewki 47, cetwka zaczyna funkcjo¬
nować z&pomocey /styku 48. Jednocześnie
cewka 50 łączy się przez styk 49 z linją
46. Ponieważ jednak pochodzące od cewki
44 impfuilisy linji 46 są niezmiernie krótko¬
trwałe, cewka) 50 [nie (uleiga wzbudzeniu.
Wzbudzi ją dopiero impuls dłuższy.

W tym okresie cewka 50 połączona jest
ze sJtykiem 51 i łączy cewkę 53 stykiem 52
z linją 46.

Przy następnym impulsie działa cewka
53 i łąsczy się ze stykiem 54, wytwołuljąc w
56 połączenie cewki 56 linją 46. Przy
czwartym impulsie pobudzona zostaje cew¬
ka 53.

Zespół podobny pozwala włączyć stop¬
niowo cewki 47, 50, 53 i 56 w miarę na¬
pływania znaków. Dla wolnego działania
styk 48 powinien być zamknięty od chwili
włączenia cewki1 47. Wimien się on zamy¬
kać ipod koniec działania tej cewki. To sa¬
mo dotyczy cewki 50, 53, 56. Cewka 44 mo¬
że przerwać obwód cewki 41 bardzo wcze¬
śnie. Pnzez wyłączenie pod wpływem ce¬
wek powyższych styku 43 sprawiamy, że
littja 56 znajduje się pod prądem przez

czas dłuższy, co wystarcza dla cewek 47,
50, 53 lub 56. W miarę włączenia cewek
47, 50, 53, 56 cewka 231 łączy isię z linją
kresek 1411 lub punktów 151 odpowiednio
do układu zinaków w igjrupie, dla której a-
parat jest ustawiony.

Jeżeli grupa napływających znaków od¬
powiada umówionej, linje 141 i 151, o ile
są połączone iz cewką 231, nie prowadzą
prądu i cewka ta nie jest wzbudzona. W
chwili przejścia fałszywego znaku następu-
je wzbudzenie cewki 231, która przerywa
w 58 wspólny obwód powrotny cewek. U-
kład powraca do pozycji pierwotnej. W
chwili wzbudzenia cewki 56 styk 271 cewki
dzwonkowej (lub dowolnego przyrządu sy¬
gnalizacyjnego) jest zamknięty. Skoro prze¬
to nastąpi przerwa, dzwonek zaczyna dzwo¬
nić. Jeżeli natomiast nadejdzie znak fał¬
szywy, linja 48 zostanie wyłączona z ob¬
wodu!. Styk 31 powoduje pobudzenie cewki
261 i wszystko wraca do pierwotnego u-
kładu.

Drugi sposób realizacji nowego pomy¬
słu odpowiada pierwszemu pod każdym
względem.

Poniżej opisujemy odmianę wykonaw¬
czą. Aparat ten ma również pobudzać do
działaniia przyrząd sygnalizacyjny po o-
trzymaniu znaków w kolejności sygnału,
s os.

Składa się on: 1) z urządzenia selek¬
cyjnego dla punktów i kresek, podobnego
do przyrządu opisanego jpowyżej, 2) z u-
rządzenia kontrolującego kolejność napły¬
wających iznaków, jednakowiego z przyrzą¬
dami już opisanego aparatu, typu dru¬
giego.

Analogiczne części (lig. 3) posiadają
jednakowe oznaczenia (por. fig. 1 i 2). Czę¬
ści nowie oznaczone są liczbami poczynają-
cemi isię od 60.

Selektor SOS podobny jest przeto
do aparatu pierwszego typu, skoro chodzi
o selekcję punktów ii' kresek oraz napływa¬
jących iznaków, składających się na pewną
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literę. Aby jednak całkowicie odpowiadać
żądaniu, posiada on poza tern:

1. Przekaźnik liter zerowy 63, który
przywraca cewkom znakowym układ pier¬
wotny po przejęciu każdej umówionej li¬
tery.

2. Przekaźnik drugiej litery 69, który
rozpoczyna działać po przejęciu umówio¬
nej pierwszej litery w celu przygotowania
przewodów przeznaczonych do przejęcia
tej litery.

3. Komutator elektryczny 74, który w
przerwie pomiędzy pierwszą a trzecią lite¬
rą łączy styki cewek 45, 50, 53 Kajami kre¬
sek 14 ii punktów 15 w celu wytworzenia
zespołu odpowiadającego pierwszej i trze¬
ciej1 literze S(..,) po pobudzeniu za6 pod¬
czas przejmowania diuiigiej litery wytwarza
układ litery O (---).

4. Cewkę trzeciego, znaku 78, która
przygotowuje obwód pomocniczy trzeciej
litery 81 pod koniec przyjmowania drugiej
litery.

5. Cewkę pomocniczą trzeciej litery 81,
która na początku! przyjmowania tej litery
przygotowuje odpowiednie przewody i w ra¬
zie normalnego jej przyjęcia] wpirawia w
ruch cewkę 4 dzwonka 51.

6. Dodatkową cewkę różniczkową dla
przerw 67, która pobudzona pod koniec
przyjmowania każdej litery ochrania prze¬
wód normalnej cewki dla przerw, 27 i po¬
zwala na wykonanie dłuższej przerwy po¬
między literami od przerw pomiędzy, zna¬
kami każdej litery.

Aparat działa w sposób następujący:
Po przejęciu prierwiszej litery syginału

(np. S...) kontaktt 75 nie pobudza komuta¬
tora 74 i linja 86 połączona jest z linją kre¬
sek 14, jeżeli linija 86 połączona jest ze
stykami dozorczemi 17, 18 i 19 cewek zna¬
kowych 47, 50, 53, w wypadku przyjmowa¬
nia litery S (...). Styki cewek stopniowo się
będą przymykały, w wypadku zaś przyj¬
mowania znaku kreskowego nastąpi wzbu¬
dzenie cewjki 23, która przerywa) iwi 58 ob¬

wody selektora. Cewka 23 połączona jest
ze stykiem 65 i ze stykiem 66 cewki różini-
ooweji dla przerw 27, dopóki' przerwa, na¬
stępująca po fałszywym znaku, nie będzie
zbyt długotrwała.

Jeżeli natomiast napływać będą umó¬
wione znaki kropkowe, przymykanie się
styków będzie postępowało normalnie i po
przejęciu trzeciego zmaku pierwszej litery
cewka 53 zostanie wzbudzona i styk 60 z3l-
mknięty, wobec czego dodatkowa cewka
różnicowa dla przerw 67 znajduje się pod
prądem. Cewka 67 chroni zaponiocą sftyku
68 obwód cewki różnicowej dla przerw 27,
która nie powróci do normalnego stanu w
chwili ukończenia działania przyrządu,
lecz po pewnym dłuższym okresie czasu,
zależnym od uregiullowainia cewki 67. Przer'
wa pomiędzy dwiemla literami może być
przeto większa od przerwy pomiędzy po-
szczególinemi znakami każdej litery.

Linja kropek 15 poza kontakt 76 cewki
74 znajdującej isię w okresie bezczynności
oraz przez przewód 87 w chwili przyjmo¬
wania trzeciego zmaku znajduje się w po¬
łączeniu z kontaktem 61. Jeżeli trzeci znak
sitanowi kropkę (odpowiada znakowi! umó¬
wionemu), następuje wzbudzenie cewki
drugiego znaku 69 (sltyk 61 izaimlknięty, sty¬
ki zaś 63 i 77 otwarte). Cewka 69 łączy się
ze stykiem 70 i zapomocą styku 71 wywo¬
łuje działanie komutatora 74, który łączy
linję kropek 15 ze stykami cewek znako¬
wych 47, 50, 53 W celu odpowiedniej kon¬
troli znaków drugiej litery.

Jednocześnie cewka drugiej litery 69
zapomocą styku 72 oraz styku 85 cewki 81
wzbudza literową cewkę zerową 63. Cewka
ta z zamkniętym w 60 obwodem znajduje
się w stanie wzbudzenia i zapomocą styku
64 przerywa obwód cewek 47, 50, 53, wy¬
łączając je z obwodu prądu.

0 ile przeto pierwsza litera .jest właści¬
wa, cewki powracają do pozycji pibrwot-
nej. Wzbudzone natomiast są cewki 69 i 74,
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które gotowe są do przejmowania drugiej
litery sygnału.

Jeżeli i druga litera 'będzie wtfajśoiwa, w
chwili przyjmowania trzeciego znako teji li¬
tery (kreski); dodatkowa cewka różnicowa
zostanie wzbudzona przez przewód 67 i
styk. Wobec pobudlzeniia cewkń 74, linja
krfesek 14 plołąazona zostaje z cewką trze¬
ciej litery 78 zapomocą obwodu złożonego
z zamkniętych styków 76 i 61, z otwartejgo
sttyku 83 i z zamkniętego styku 77, Wzbur
dzona cewjka trzeciej litery 78 połączona
jest fprzytem ze stykiem 79.

Cewka 78 kontroluje przez 80 obwód
cewki pomocniczej zjn/aku trzeciego 81 i u-
lega wzbudzeniu dopiero podczas przerwy
po przejęciu drugfreji litery, poniewaiż ob¬
wód jej zamyka wówdzałs styk 6 wyłączo¬
nej cewki 2. Dotyczy to również obwodu
zerowej! cewki1 literowej 63, tzaileżnej rów¬
nież od Styku 6.

Przyjęcie przeto trzeciej kreski litery
0 rejestruje cewka 78. Części przyrządu nie
powracają ijedmak do stanu pierwotnego,
obwody zaś przygotowane są podczas prze¬
rwy od litery do litery do przyjmowania
znaków, iz jakich się składa litera trzecia.
Jest to w przerwie pomiędzy drugą a trze¬
cią literą konieczne, w razie bowiem przed¬
wczesnego przełączenia części aparatu po¬
wróciłyby do pozycji początkowej, o ile
przyjmowanie ostatniej kreski przeciągnę¬
łoby silę po za czais przełączenia.

Cewka 81 połączona w stamie czynnym
ze stykiem 82, przerywa w 84 obwód cew¬
ki komutatora 74, który zostaje wyłączony.
Lłnje kropek 15 i kresek 14 połączone są
w celu przyjmowania znaków litery S, jak
pmzy rejestrowaniu pierwszej litery sygna¬
łu. Styk 83 łączy limję prowadzącą od 61
z cewką dzwonkową 31, wobec czego po
normalnem przyjęciu! trzeciej litery cewka
dzwonkowa 31 łączy się ze stykiem 34 i
dzwonek dzwoni.

Jednocześnie dzięki .stykowi 33 wszyst¬
kie cewki pozostałe odłączone są od bate-

rji. Cewki selekcyjne powracają do pozy¬
cji pierwotnej. Dzwonek dzwoni, dopóki me
wyłączy się go przez naciśnięcie przycisku
35,

Cewka 81 przerywa w 85 obwód cewki
literowej zeroweji 65 W celu wyzwolenia
cewki dzwonkowej 31, zanim nastąpi jej
wyłąjczenie przy 61.

W tym wypadku cewka ta nie zalety
od różniczikoweji cewki przerw 27, lepiej
jest bowiem stosownie do charakteru sy¬
gnału (sygnał trwogi) [rejestrować sygnał
od chwili, w której kolejność napływają¬
cych znaków odpowiada umówionej, bez
względu na znaki, jakieby ipo mm nawet
bez: uwzględnienia odpowiednfej1 przerwy
mogły następować. W takSch raizach lepiej
będzie, gdy aparat zaalarmuje niepotrzeb¬
nie, niż pozostawianie go na alarm nieczu¬
łym, co mogłoby się .przytrafić, gdyby sy-
ignały podawane były w] tempie zbyt szyb-
ktem.

Każdy fałszywy znak w obrębie drugiej
lub trzeciej litery doprowadzał części apa¬
ratu do pozycyj począjtkowych czyli przy¬
gotowuj e go do rejestrowania znaków pierw¬
szej litery. W tym celu przeznaczona dla
drugiej i trzeciej litery cewki 69, 74, 78, 81
zostają kontaktem 23 wyłączone z obwodu
54, jeżeli pojawi się w] jakimkolwiek miej¬
scu sygnał błędny.

Po zarejestrowaniu pierwsztej litery, z
chwilą pobudzenia cewki 69 styjk 73 podwa¬
ja efekt styku 62. Jeżeli więc przerwa po¬
między literą pierwszą a drugą albo po¬
między literą drugą a trzecią lub pomiędzy
znakami drugiej lub trzeciej litery trwa
zbyt długo i cewka różniczkowa przerw 27
aostaje wyłączona i zamyka styk 28, na li-
nji 88 zostaje wzbudzlona cewka zerowa
i selektor powraca do pozycji 'pierwotnej.

Aparat powyższy można poza tern sto¬
sować jako przyrząd rozrządczy w apara¬
tach telegrafkzn^-medhafliiiciznych oraz ja¬
ko selektor telegraficzny lub telefonicz-



Zastrzeżenia pateniowę.

1, Układ sygnałowy selekcyjny siloso¬
wany w telegraf ji, raidijotelegrafiji lub tele¬
mechanice, znamienny połączeniem narzą¬
dów następujących: przekaźnika urucha¬
miającego na części swego ihiiegu całkowite¬
go narząd ruchomy dla każdego właściwe¬
go elementu przejmowanego sygnału, na¬
rządu ruchomego wyzwalającego pod ko¬
niec swego biegu pożądany mch (wezwanie
lub inny), tzespołuj przekaźników,, kontak¬
tów i połączeń, urządzonego w ten sposób,
że narząd ruchomy zoistaje odprowadzony
do punktu wyjlściai, gdy elementy otrzyma¬
nego sygnału, nie odpowiadają wzajemnie
elementom sygnału, jiakiim winien odpowia¬
dać aparat, albo gdy poprzedzają je lub
następują po nich elementy obce sygnałowi
właściwemu, bądź też gdy dzielą je odstę¬
py czasul dłluJższe od zwykłych odstępów
między znakami, przyczem pewną toleran¬

cję w regularności sygnałów osiąga się tatr
pomocą regulowania przekaźnika w ten
sposobi, iaby umożliwić wywoływanie tnawet
podczas ręcznego uruchomilenda wysyłania,

2. Układ] selekcyjny według zatstrz. 1,
znamienny połączeniem elektromagnesów,
tworzących zespół wykonyw|ający też sa¬
me czynności, co i zespół narządu rucho¬
mego, i przekaźnika według zastrz. 1 i za¬
stępujący z korzyścią narząd elektrome¬
chaniczny do selekcjil rodzaju i następstwa
elementów odbieranych sygmałów,

3, Układ selekcyjny według zastrz. 1
i 2, znamienny tern, że jest zastosowany do
wywoływania pod działaniem sygnału! nie¬
bezpieczeństwa! SOS.

Societe FraiocaAse Radio-
Electriąue.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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